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Abstrakt
Cílem této diplomové práce bylo navrh-
nout zařízení schopné strojově navíjet
cívky s tzv. racetrack jádrem, které slouží
jako budicí vinutí fluxgate senzorů mag-
netického pole. V práci je popsán vývoj
konstrukce, její programové vybavení a na
závěr vlastnosti navinutých jader a jejich
srovnání s jádry navíjenými ručně.

Klíčová slova: Fluxgate, Racetrack,
Navíjení cívek, Navíječka

Vedoucí: Ing. Vojtěch Petrucha, Ph.D.

Abstract
The aim of this diploma thesis was to de-
sign a device capable of machine winding
coils with a so-called racetrack core, which
serves as an excitation winding of flux-
gate magnetic field sensors. This thesis
describes the development of the construc-
tion, its software and finally the properties
of wound cores and their comparison with
cores wound manually.

Keywords: Fluxgate, Racetrack, Coil
Winding, Winder

Title translation: Winding machine for
specific fluxgate sensor cores
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Kapitola 1
Úvod a motivace

Cílem této diplomové práce je návrh a konstrukce navíječky pro navíjení specifických jader, která
budou využita ke konstrukci fluxgate senzorů. Fluxgate senzory patří do kategorie nekryogenních
senzorů magnetického pole. V našem případě využíváme tzv. racetrack 1 konfiguraci budicího
vinutí (viz obr. 1.1), pro kterou je typický nízký šum a dobrá teplotní stabilita offsetu. Tyto senzory
mají využití zejména při geofyzikálním průzkumu, monitorování zemského magnetického pole a
obecně vědeckých účelech. Slouží k hledání drahých kovů při těžebním průzkumu. Důsledkem
geologického vývoje je značná pravděpodobnost, že blízko magnetických prvků (Fe, Co, Ni) se
nachází i další drahé kovy jako například zlato.

Obrázek 1.1: Budicí vinutí fluxgate senzoru ve tvaru racetrack.

Doposud byla budicí vinutí navíjena ručně, což je manuálně náročné a zdlouhavé. Z důvodu
zvýšené poptávky po senzorech tohoto druhu a absenci komerčně dostupných produktů bylo
rozhodnuto o vývoji vlastního zařízení, které by bylo unikátní jak ve svém účelu, tak i konstrukci,
neboť navíjení dlouhého, tenkého jádra s úzkou štěrbinou je výzvou. Bylo vyzkoušeno mnoho
přístupů k navíjení těchto jader, jak bude rozvedeno na následujících řádcích, avšak finální použitá
metoda spočívá v navíjení jádra nadvakrát, každou polovinu zvlášť. Poloviny jsou v oblé části
jádra vodivě spojeny do série a tvoří jedno vinutí. Bude popsána jak mechanická konstrukce
navíječky, tak její programové vybavení. Na závěr budou ověřeny vlastnosti navinutých jader a
opakovatelnost samotného navíjení.

1Racetrack, neboli závodní okruh, se skládá z dvou půlkulatých a ze dvou rovných částí.
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Kapitola 2
Historie

2.1 Strojové navíjení toroidních cívek
První zmínka o navíjení toroidních cívek pochází z patentu z roku 1925 od Franka Autyho [1],
který se věnoval výrobě vzduchových toroidních cívek pro telekomunikační zařízení. Principem
bylo navinutí drátu na dřevěný přípravek (viz obr. 2.1), následné sejmutí navinutých závitů, jejich
stočení do tvaru torusu a zajištění lepidlem.

Obrázek 2.1: Autyho dřevěný přípravek na navíjení závitů pro toroidní cívky.

S rozvojem elektroniky rostla potřeba velkovýroby všech druhů cívek. Automatické navíjení
solenoidových cívek bylo vcelku přímočaré, avšak navíjení toroidních cívek bylo oříškem.

Metoda navíjení, kterou používáme my, pochází z roku 1954. V patentu číslo US2672297 [2]
se mluví o rozvoji elektroniky a telefonních linek na velké vzdálenosti, které vyžadovaly zařazení
tlumivek (viz obr. 2.2) do vedení kvůli zvýšení impedance vedení a odstranění šumů.

Obrázek 2.2: Schéma dálkového vedení balancovaného pomocí toroidních tlumivek. Kondenzátory
naznačují parazitní kapacitu vedení.

Tato velká poptávka po toroidních cívkách si žádala alespoň částečnou automatizaci jejich
výroby. Patent [2] navazuje na již existující konstrukci navíječky, která je popsána v podkapitole
3.4.2, kdy je jádrem prostrčen zásobník s drátem, který se otáčí a vedle zásobníku se otáčí kolo
s jezdcem, které ukládá drát ze zásobníku na jádro. Zásobník se pohybuje nezávisle na jezdci a
plynule napíná a odvíjí drát, aby byl správně utažený na jádře. Patent předesílá, že při vyšších
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2. Historie .............................................
rychlostech navíjení musí zásobník velmi rychle kompenzovat napětí drátu, což zahrnuje prudká
zrychlení a zpomalení velké hmoty tvořené zásobníkem s drátem, která mohou vést k přetrhávání
drátu.

Obrázek 2.3: Nákres Hardyho navíjecí hlavy se zásobníkem hnaným řemenem.

Pro rychlejší navíjení proto přišel Donald C. Harder se zlepšením v podobě odstranění jezdce a
jeho nahrazení řemenem (viz obr. 2.4). Princip této metody bude důkladněji popsán v podkapitole
3.4.1.

Obrázek 2.4: Řez zásobníkem s uloženým drátem, který se vyvléká pod řemenem (26) ven. Z patentu
US2672297 [2] z roku 1954.

Toto vylepšení umožnilo zjednodušení celého navíjecího zásobníku, jeho miniaturizaci, takže
bylo možné vyrábět drobnější toroidní cívky, a zejména urychlení celého navíjecího procesu.

4

......................................... 2.2. Fluxgate senzory

(a) : Rozevíratelný předpružený zásobník. (b) : Detail zábrusu na rozevřeném zásob-
níku.

Obrázek 2.5:

Toto řešení je využíváno dodnes. Jedná se oblíbený způsob navíjení drobných toroidních jader.
Navíjecí hlava (viz obr. 2.3) je zakomponována do navíjecího stroje, který má páku pro usnadnění
rozevření zásobníku, přípravky na uložení drátu na zásobník, pohon s nastavitelnými otáčkami,
přípravek na držení toroidního jádra a zařízení na počítání závitů.

I my při konstrukci naší vlastní navíječky toroidních racetrack jader budeme vycházet z principů
uvedených v Harderově patentu.

2.2 Fluxgate senzory
V polovině 20. Století byla potvrzena teorie deskové tektoniky, právě díky využití fluxgate senzorů.
V jejich vývoji došlo k jejich největšímu rozmachu v období 2. Světové války, kdyby byly ve velkém
nasazeny spojenci za účelem hledání německých ponorek.

V roce 1936 vědci H. Aschenbrenner a G. Goubau vyvinuli první magnetometr typu fluxgate,
který byl velmi přesný a citlivý i na malé změny magnetického pole. Ve válečném období byl senzor
miniaturizován tak, aby mohl být tažen za lodí nebo nesen v nízko letícím letadle, na jehož palubě
technik podle drobných změn magnetického pole detekoval ponorku. Po válce byl stejný druh
senzoru využit k mapování magnetického profilu mořského dna. Byly nalezeny magnetické linie,
které potvrdily hypotézu, že ze zemského jádra vyvěrá magma. Magnetické částice, v magmatu
obsažené, se zorientují podle magnetického pole a následně s magmatem ztuhnou [3].

Fluxgate senzor se řadí mezi indukční senzory magnetického pole. Skládá se z vnitřní budicí
cívky (jejíž výroba je předmětem této práce) a z vnější snímací cívky. Pracuje na základě modulace
permeability magnetického jádra proudem do budicí cívky. Indukované napětí ui je pak rovno

ui = NSµ0H
dµr(t)
dt

, (2.1)

kde N je počet závitů cívky, s je plocha cívky, H je intenzita magnetického pole, µr a µ0 je
relativní permeabilita a permeabilita vakua a poslední člen dµr(t)

dt označuje změnu permeability
vlivem saturace magnetického jádra [4].
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Kapitola 3
Teorie a State of the art

Na trhu jsou dostupné navíječky pouze na klasická toroidní jádra, které nelze přímo použít pro
navíjení racetrack jader a bylo by je zapotřebí modifikovat. Další variantou bylo zakoupení samotné
navíjecí hlavy a stavba přípravku pro držení a pohyb racetrack jádrem, který by se k hlavě připojil.
Jako poslední varianta by připadalo v úvahu zakoupení pouze navíjecího zásobníku a stavba celé
navíječky kolem něj. Tyto tři varianty se liší jak konstrukční náročností, tak finančními náklady.

3.1 Komerčně dostupné produkty

[…]

je však časově náročné. Zůstává otázkou, jak moc použité jádro degraduje opakovaným navíjením.
Tabulka spíše vypovídá o šumu strojově navíjených jader, který je přibližně jedenapůlkrát vyšší
než u ručně navíjených. Zdali to bude dostatečné pro výrobu senzorů fluxgate, ukáže další vývoj.

Typ jádra UBud IBud š-š Přev. Konst. Feedthrough Šum na 1 Hz
[V] [A] [V/T] [mV] [pTRMS√

Hz
]

Referenční 10 1.0 18500 do 20 2.87
Referenční 15 1.3 20500 do 20 2.35
Řídce a
nerovnoměrně 13 1.3 20244 do 50 2.80

Řídce a
rovnoměrně 13 1.3 19760 do 50 3.00

Hustě a
nerovnoměrně 15 1.2 22620 do 20 3.65

Hustě a
nerovnoměrně 6.2 0.65 20000 do 20 3.80

Hustě zatáčky 13 1.2 22469 do 20 3.80
Rovnoměrně
husté 15 1.3 21116 do 50 2.71

Tabulka 6.3: Vstupní parametry, naměřené úrovně šumu a průnik budicího signálu pro navinutá jádra.

(a) : Referenční. (b) : Řídce a nerovnoměrně.

(c) : Hustě a nerovnoměrně. (d) : Hustě zatáčky.

Obrázek 6.29: Úrovně šumu pro několik budicích cívek na 1 Hz.
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......................... 6.2. Vlastnosti strojově navinutých budicích cívek fluxgate

6.2.3 Opakovatelnost navíjení
Pro ověření opakovatelnosti navíjení bylo navinuto pět jader (viz obr. 6.30), kde každá polovina
jádra měla mít 300 závitů. V tabulce 6.4 jsou výsledné navinuté počty závitů a čas potřebný pro
navinutí každého z jader. Průměrná odchylka od cílového počtu závitů činí 1.27%, což je dobrý
výsledek vzhledem k tomu, že používáme přímovazební regulátor. Důležitým faktorem pro dobrou
citlivost a nízký šum senzoru je shodný počet závitů na obou polovinách budicí cívky. Průměrná
odchylka od střední hodnoty počtu závitů na obou polovinách činí pouhých 0.75%. Průměrný čas
jednoho navíjení včetně přípravy jádra a drátu je necelých 20 minut. Všechny tyto hodnoty hovoří
o spolehlivosti navíječky a dobré opakovatelnosti navíjení specifických jader pro fluxgate senzory.

Jádro Počet závitů na první polovině [ ] Počet závitů na druhé polovině [ ] Čas navíjení [min]
1 298 293 22
2 292 298 20
3 299 295 21
4 294 299 18
5 298 296 18

Tabulka 6.4: Tabulka parametrů jader navinutých pro test opakovatelnosti.

Obrázek 6.30: Pět navinutých jader pro ověření opakovatelnosti.
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Kapitola 7
Závěr

V rámci této diplomové práce byla navržena a zkonstruována navíječka toroidních racetrack jader.
Jedná se o unikátní řešení co se týče rozměrů a tvaru navíjených jader, která jsou velmi tenká
a mají úzkou vnitřní štěrbinu. Jádra, která navíječka produkuje, mají dobrou citlivost, nízkou
úroveň šumu a jsou srovnatelná s jádry navíjenými ručně. Časová náročnost navinutí jednoho jádra
byla zkrácena na šestinu. Celé zařízení bylo integrováno na jedné podložce a je možné ho snadno
přenášet, či uskladnit. K ovládání slouží příjemné uživatelské rozhraní na LCD, které uživatele
vede krok za krokem, jak při navíjení postupovat.

V průběhu řešení své diplomové práce jsem navrhl několik variant mechanické části, které jsem
vymodeloval v prostředí Fusion 360. Tyto prototypy jsem realizoval pomocí 3D tisku, testoval a
dále iteroval, než jsem došel k finální verzi. Během vývoje jsem zároveň navrhoval řídicí elektroniku
na nepájivém poli. Navrhl jsem plošný spoj, který jsem osadil a zakomponoval do navíječky.
Naprogramoval jsem řídicí firmware a otestoval funkčnost celého zařízení. Na závěr jsem provedl
měření vlastností navinutých jader a test opakovatelnosti, s jakou je možné jádra vyrábět.

7.1 Future work
I přes dobrou funkčnost navíječky by bylo vhodné dokončit ještě poslední úpravy. V rámci dalšího
vývoje bude navíječka rozšířena o držák cívky s drátem pro plnění zásobníku. Drát by měl být
konstantně napnutý a měl by procházet přes vyrovnávací kladky (viz obr. 7.1), které by ho
deformovaly tak, aby drát přišel o paměťový efekt. To by mělo mít za efekt pravidelnější skládání
závitů na jádro.

Obrázek 7.1: Průmyslová aplikace vyrovnávání paměťového efektu drátu.

Též by bylo vhodné předělat přímovazební regulátor rychlosti posuvu a otáčení navíjecí hlavy
na zpětnovazební regulátor. Nejspíše bude dostačující proporcionální regulátor, který na základě
změny doby otočky zásobníku upraví rychlost pohybu jádra.

V poslední řadě by se hodilo rozšířit uživatelské rozhraní o další funkce jako například zadávání
parametrů cívky na navíječce, zatímco nyní je možné tyto parametry měnit pouze přímo v programu.
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7. Závěr ..............................................
V případě, že bychom konstruovali druhou navíječku, která by pracovala na stejném principu,

bylo by vhodné zakoupit zásobník s menší kapacitou a menším průřezem. Protože navíjíme každou
polovinu jádra zvlášť, stačí nám poloviční délka drátu, než s kterou jsme při výběru zásobníku
počítali. Zásobník s menším profilem by se lépe pohyboval uvnitř jádra a bylo by možné navinout
více vrstev drátu na sebe.
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