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Cílem diplomové práce byla kompletní konstrukce navíječky toroidních jader. Vzhledem ke specifičnosti rozměrů
uvažovaných jader neexistuje komerční alternativa. Student se musel seznámit s obecnými principy navíjení
toroidních vzorků a přijít s novým řešením, které by vyhovovalo zadání. Student se řešení věnoval velmi aktivně a
zvláště v průběhu vývoje mechanické části navíječky pracoval naprosto samostatně a kontinuálně přicházel
s unikátními řešeními, nejdříve ve formě 3D modelů a simulací, které následně realizoval a ověřil formou 3D tisku.

Diplomant dále zvládl kompletní návrh a realizaci (elektronika a firmware) jednoduchého obslužného řídicího
systému navíječky. Závěrem porovnával vlastnosti výsledných strojově navinutých jader s referenčními vzorky
vinutými ručně (z hlediska šumu výsledných senzorů měřených lock-in zesilovačem nebo průniku excitačního
signálu z důvodu nehomogenity vytvořeného vinutí).

Vlastní diplomová práce má odpovídající technickou i formální úroveň, obsahuje velké množství velmi pěkně
provedených ilustrací, zdroje jsou korektně uvedeny.

Vzhledem k tomu, že výsledkem práce je unikátní funkční zařízení, lze zadání práce považovat za zcela splněné bez
výhrad.

II. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm A - výborně.
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